

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						R\$ 1.449.425,63 BDI = 25,00% CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA SINAPI 12/2025 - DESONERADA FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
1.0			SERVIÇOS PRELEMINARES					R\$ 57.102,34
1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	6,00	440,98	551,23	3.307,38
1.2	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	277,00	17,20	21,50	5.955,50
1.3	CDHU	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	unxmês	12,00	983,13	1.228,91	14.746,92
1.4	CDHU	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	12,00	1.249,34	1.561,68	18.740,16
1.5	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	277,00	5,26	6,58	1.822,66
1.6	CDHU	02.03.120	Tapume fixo para fechamento de áreas, com portão	m²	98,28	101,99	127,49	12.529,72
2.0			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 30.689,62
2.1	CDHU	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	350,00	15,88	19,85	6.947,50
2.2	CDHU	07.12.030	Compactação de aterro mecanizado a 100% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	136,85	12,17	15,21	2.081,49
2.3	CDHU	05.08.080	Transporte de terra, para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m³	437,50	39,61	49,51	21.660,63
3.0			ESTACA ESCAVADA - FUNDAÇÃO INFRAESTRUTURA					R\$ 103.890,28
3.1	CDHU	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	19,75	51,10	63,88	1.261,63
3.2	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, fundo de vala, sem controle do proctor normal	m²	65,83	3,54	4,43	291,63
3.3	CDHU	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	m³	12,51	19,29	24,11	301,62
3.4	CDHU	12.05.020	Estaca escavada mecanicamente, diâmetro de 25 cm até 20t	m	300,00	58,41	73,01	21.903,00
3.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	7,00	215,62	269,53	1.886,71
3.6	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	1.797,97	9,84	12,30	22.115,03
3.7	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	448,75	10,17	12,71	5.703,61
3.8	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	32,33	519,37	649,21	20.988,96
3.9	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	32,33	172,38	215,48	6.966,47
3.10	CDHU	14.01.060	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 14 x 19 x 39 cm - classe A	m²	80,00	140,01	175,01	14.000,80
3.11	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	40,30	103,51	129,39	5.214,42
3.12	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	140,00	18,61	23,26	3.256,40
4.0			SUPERESTRUTURA DA OBRA					R\$ 151.693,47
4.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	1.390,72	9,84	12,30	17.105,86
4.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	319,93	10,17	12,71	4.066,31
4.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	25,19	519,37	649,21	16.353,60
4.4	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	33,05	119,07	148,84	4.919,16
4.5	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para estrutura	m²	115,63	103,51	129,39	14.961,37
4.6	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura de embasamento	m³	29,82	119,07	148,84	4.438,41
4.7	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa (pav. superior)	m²	186,43	160,58	200,73	37.422,09

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO						R\$ 1.449.425,63		
CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						BDI = 25,00%		
						CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA		
						SINAPI 12/2025 - DESONERADA		
						FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
4.8	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa (pav. superior - circulação)	m²	51,28	160,58	200,73	10.293,43
4.9	CDHU	13.01.150	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 16 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa (pav. cobertura e reservatório)	m²	209,90	160,58	200,73	42.133,23
5.0 PLATAFORMA ELEVATÓRIA E ALÇAPÃO						R\$ 110.657,85		
5.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	123,40	9,84	12,30	1.517,82
5.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	30,80	10,17	12,71	391,47
5.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	5,70	519,37	649,21	3.700,50
5.4	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	5,70	119,07	148,84	848,39
5.5	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	11,43	103,51	129,39	1.478,93
5.6	CDHU	30.14.030	Elevador de uso restrito a pessoas com mobilidade reduzida com 02 paradas, capacidade de 225 kg - uso interno em alvenaria	cj	1,00	82.176,59	102.720,74	102.720,74
6.0 ALVENARIAS E CAMADAS EM ARGAMASSA						R\$ 175.370,28		
6.1	CDHU	14.05.060	Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 19X19X39 cm	m²	361,51	100,68	125,85	45.496,03
6.2	CDHU	14.02.080	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço aparente	m²	35,24	383,96	479,95	16.913,44
6.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	934,92	7,21	9,01	8.423,63
6.4	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	934,92	23,23	29,04	27.150,08
6.5	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	934,92	13,34	16,68	15.594,47
6.6	CDHU	17.02.260	Cimentado desempenado (circulação)	m²	76,28	39,43	49,29	3.759,84
6.7	CDHU	33.10.020	Tinta látex antimfofo em massa, inclusive preparo (cor - definido em projeto arquitetônico)	m²	1.264,12	29,55	36,94	46.696,59
6.8	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	2,47	1.798,71	2.248,39	5.553,52
6.9	CDHU	14.30.410	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 30 minutos, espessura 100/70mm - 1RU / 1RU (DRYWALL)	m²	18,52	249,79	312,24	5.782,68
7.0 MURO DE ARRIMO E VEDAÇÕES						R\$ 14.975,75		
7.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	153,26	9,84	12,30	1.885,10
7.2	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	kg	38,25	10,17	12,71	486,16
7.3	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	10,99	519,37	649,21	7.134,82
7.4	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em muro de arrimo	m³	10,99	119,07	148,84	1.635,75
7.5	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	14,64	103,51	129,39	1.894,27
7.6	CDHU	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	83,39	18,61	23,26	1.939,65
8.0 DIVISÓRIAS COM VENTILAÇÃO						R\$ 19.245,26		
8.1	CDHU	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	m³	3,38	1.798,71	2.248,39	7.599,56
8.2	SINAPI	101162	Elemento vazado em concreto tipo veneziana de 39 x 39 x 10cm	m²	55,00	169,39	211,74	11.645,70
9.0 COBERTURA						R\$ 164.236,03		
9.1	CDHU	16.12.050	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,80 mm e altura de 100 mm	m²	135,00	181,38	226,73	30.608,55
9.2	CDHU	15.01.330	Estrutura em terças para telhas perfil trapezoidal	m²	179,80	20,64	25,80	4.638,84

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						R\$ 1.449.425,63 BDI = 25,00% CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA SINAPI 12/2025 - DESONERADA FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
9.3	SINAPI	103315	Instalação de pergolado de madeira, em maçaranduba, angelim ou equivalente da região, fixado com concreto sobre solo.	m²	89,02	314,51	393,14	34.997,32
9.4	CDHU	32.15.040	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 4 mm (cobertura e áreas permeáveis)	m²	186,43	94,83	118,54	22.099,41
9.5	FDE	03.05.010	Pilar de madeira para pergolado em passagem coberta, conforme projeto arquitetônico	un	9,00	638,99	798,74	7.188,66
9.6	CDHU	15.01.320	Estruturas em terça de madeira para suporte, apoio e fixação do pergolado de madeira em maçaranduba	m²	89,02	29,56	36,95	3.289,29
9.7	CDHU	26.03.070	Vidro laminado temperado incolor de 8mm - vidro especial	m²	89,02	372,49	465,61	41.448,60
9.8	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m <i>(incluso pingadeira e condutor de descida)</i>	m	103,35	112,51	140,64	14.535,14
9.9	CDHU	33.05.010	Verniz fungicida para madeira	m²	178,04	24,40	30,50	5.430,22
10.0 PISO CONTRAPISO E REVESTIMENTOS						R\$ 97.412,04		
10.1	CDHU	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m³	18,76	924,62	1.155,78	21.682,43
10.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	37,28	215,62	269,53	10.048,08
10.3	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	m²	294,80	9,71	12,14	3.578,87
10.4	CDHU	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	m	27,11	178,05	222,56	6.033,60
10.5	CDHU	18.06.142	Placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada (cimento queimado)	m²	288,51	131,51	164,39	47.428,16
10.6	CDHU	18.06.410	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 3 até 5 mm	m²	288,51	13,27	16,59	4.786,38
10.7	CDHU	18.06.143	Rodapé em placa cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-5 para área interna com saída para o exterior, grupo de absorção BIIa, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	149,40	20,64	25,80	3.854,52
11.0 REVESTIMENTO PAREDE DOS BANHEIROS						R\$ 22.148,44		
11.1	CDHU	18.11.012	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 7,5x7,5 cm, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m²	110,12	160,90	201,13	22.148,44
12.0 ESCADAS E RAMPAS ACESSÍVEIS						R\$ 103.561,75		
12.1	CDHU	13.01.170	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 20 (16+4) e capa com concreto de 25 MPa	m²	37,65	191,84	239,80	9.028,47
12.2	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	m²	85,11	9,71	12,14	1.033,24
12.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para escadas e rampa	m²	6,81	103,51	129,39	881,15
12.4	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	8,13	519,37	649,21	5.278,08
12.5	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	8,13	172,38	215,48	1.751,85
12.6	CDHU	24.03.040	Guarda-corpo tubular com tela em aço galvanizado, diâmetro de 1 1/2"	m	25,68	846,97	1.058,71	27.187,67
12.7	CDHU	24.03.320	Corrimão tubular em aço galvanizado, duas alturas, padrão NBR 9050 - acessibilidade, diâmetro 2"	m	138,72	278,77	348,46	48.338,37

						R\$ 1.449.425,63		
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						BDI = 25,00% CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA SINAPI 12/2025 - DESONERADA FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
12.8	CDHU	33.11.050	Pintura em esmalte em superfície metálica com 2 demãos e 1 de zarcão, inclusive preparo	m²	164,40	48,97	61,21	10.062,92
13.0			PORTAS JANELAS E ESQUADRIAS					R\$ 148.104,91
13.1	SINAPI	90823	Porta de madeira para pintura, semi - oca (leve ou média), 90X210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças - fornecimento e instalação	un	5,00	528,51	660,64	3.303,20
13.2	CDHU	25.02.040	Porta de entrada de correr em alumínio e vidro, sob medida conforme projeto arquitetônico	m²	14,12	1.171,21	1.464,01	20.671,82
13.3	CDHU	25.01.450	Caixilho em alumínio para pele de vidro tipo fachada, conforme projeto arquitetônico	m²	43,14	1.413,99	1.767,49	76.249,52
13.4	CDHU	30.01.030	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2" x 800 mm (banheiro acessível)	un	16,00	187,63	234,54	3.752,64
13.5	CDHU	33.11.050	Esmalte à base d'água em superfície metálica, inclusive preparo (cor definido em projeto arquitetônico)	m²	43,14	48,97	61,21	2.640,60
13.6	CDHU	24.02.290	Porta/portão de correr em chapa cega dupla, sob medida, 3 folhas, conforme projeto arquitetônico	m²	7,26	1.352,93	1.691,16	12.277,82
13.7	CDHU	24.03.930	Porta de enrolar automatizada em chapa de aço galvanizada microperfurada, com pintura eletrostática, com controle remoto	m²	10,32	682,96	853,70	8.810,18
13.8	CDHU	24.02.070	Porta de ferro de abrir tipo veneziana, linha comercial	m²	1,00	400,56	500,70	500,70
13.9	CDHU	24.03.060	Escada marinho em aço galvanizado	m	2,00	848,38	1.060,48	2.120,96
13.10	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS	m²	15,84	18,68	23,35	369,86
13.11	CDHU	26.02.020	Vidro temperado incolor de 6 mm, portas e janelas, conforme projeto arquitetônico	m²	57,26	243,21	304,01	17.407,61
14.0			CALÇADA					R\$ 7.236,64
14.1	SINAPI	94995	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m³	18,35	81,54	101,93	1.870,42
14.2	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	2,50	215,62	269,53	673,83
14.3	CDHU	54.06.100	Base em concreto com fck de 20 MPa, para guias sarjetas e sarjetões	m³	2,56	605,46	756,83	1.937,48
14.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 100 Mpa	m	33,96	60,16	75,20	2.553,79
14.5	CDHU	54.06.020	Guia pré-moldada curva tipo PMSP 100 - fck 100 Mpa	m	2,54	63,34	79,18	201,12
15.0			PAISAGISMO E ASSENTOS					R\$ 33.124,06
15.1	CDHU	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m²	37,56	19,00	23,75	892,05
15.2	CDHU	34.04.160	Árvore ornamental tipo areca bambu - h = 2,00	un	3,00	265,72	332,15	996,45
15.3	FDE	16.03.087	FORRACAO - LANTANA	m²	16,55	92,57	115,71	1.915,00
15.4	FDE	16.03.301	ARBUSTO AVE-DO-PARAISO H=0,50 A 0,70M	un	6,00	93,50	116,88	701,28
15.5	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	m³	8,32	235,32	294,15	2.447,33
15.6	CDHU	32.15.040	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 4 mm	m²	35,54	94,83	118,54	4.212,91
15.7	CDHU	17.01.020	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,66	807,89	1.009,86	666,51
15.8	CDHU	32.06.120	Argila expandida	m³	2,63	753,73	942,16	2.477,88

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172							R\$ 1.449.425,63	
							BDI = 25,00%	
							CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA	
							SINAPI 12/2025 - DESONERADA	
							FDE 10/2025 - DESONERADA	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
15.9	CDHU	97.02.030	Placa - painel vertical de identificação em aço escovado, conforme projeto arquitetônico	m²	1,00	9.002,03	11.252,54	11.252,54
15.10	CDHU	35.04.150	Banco em concreto, moldado in-loco em "L", conforme projeto arquitetônico	m³	6,56	922,21	1.152,76	7.562,11
16.0			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS					R\$ 29.007,13
16.1	CDHU	44.03.640	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	un	5,00	604,03	755,04	3.775,20
16.2	CDHU	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	un	2,00	170,60	213,25	426,50
16.3	CDHU	44.20.620	Válvula americana	un	5,00	64,80	81,00	405,00
16.4	CDHU	44.03.050	Dispenser papel higiênico em ABS para rolo 300 / 600 m, com visor	un	5,00	75,39	94,24	471,20
16.5	CDHU	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	un	5,00	319,51	399,39	1.996,95
16.6	CDHU	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	4,00	41,80	52,25	209,00
16.7	CDHU	47.04.020	Válvula de descarga com registro próprio, duplo acionamento limitador de fluxo, DN= 1 1/4'	un	4,00	419,76	524,70	2.098,80
16.8	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2'	un	5,00	13,66	17,08	85,40
16.9	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	un	5,00	30,17	37,71	188,55
16.10	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	m	105,00	31,11	38,89	4.083,45
16.11	CDHU	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2'), inclusive conexões	m	67,50	51,02	63,78	4.305,15
16.12	CDHU	46.05.040	Tubo PVC rígido, tipo Coletor Esgoto, junta elástica, DN= 150 mm, inclusive conexões	m	23,50	74,13	92,66	2.177,51
16.13	SINAPI	89362	Joelho PVC 90° soldável com bucha de latão Ø 25mm x 3/4"	un	8,00	12,06	15,08	120,64
16.14	SINAPI	89502	Joelho PVC 90° soldável Ø 50mm	un	10,00	19,84	24,80	248,00
16.15	SINAPI	89591	Joelho PVC 90° soldável Ø 150mm	un	11,00	142,92	178,65	1.965,15
16.16	SINAPI	91876	Luva PVC soldável com bucha de latão Ø 25mm x 3/4"	un	5,00	12,99	16,24	81,20
16.17	SINAPI	89832	Luva PVC soldável com rosca Ø 50mm x 1 1/2"	un	5,00	42,97	53,71	268,55
16.18	SINAPI	93017	Luva de redução PVC soldável Ø 150mm x 25mm	un	4,00	54,11	67,64	270,56
16.19	SINAPI	103438	Tê PVC 90° soldável Ø 25mm	un	12,00	192,38	240,48	2.885,76
16.20	SINAPI	103439	Tê PVC 90° soldável Ø 50mm	un	10,00	225,29	281,61	2.816,10
16.21	SINAPI	89442	Tê de redução PVC 90° soldável Ø 150mm x 25mm	un	6,00	17,13	21,41	128,46
17.0			REGISTROS BARRILETE E RESERVATÓRIOS					R\$ 6.648,44
17.1	CDHU	47.14.020	Registro de pressão em PVC rígido, soldável, DN= 25mm (3/4')	un	6,00	35,56	44,45	266,70
17.2	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4' - linha especial	un	6,00	67,05	83,81	502,86
17.3	CDHU	47.02.030	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1' - linha especial	un	6,00	109,98	137,48	824,88
17.4	CDHU	48.02.205	Reservatório em polietileno com tampa de encaixar - capacidade de 3.000 litros	un	2,00	2.021,60	2.527,00	5.054,00
18.0			INSTALAÇÃO ELÉTRICAS					R\$ 6.163,84
18.1	CDHU	37.03.200	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	un	2,00	554,56	693,20	1.386,40
18.2	CDHU	37.13.600	Disjuntor termomagnético, unipolar 127/220 V, corrente de 10 A até 30 A	un	22,00	26,63	33,29	732,38
18.3	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	6,00	165,51	206,89	1.241,34

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						R\$ 1.449.425,63		
						BDI = 25,00%		
						CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA		
						SINAPI 12/2025 - DESONERADA		
						FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
23.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	277,00	14,31	17,89	4.955,53
23.2	CDHU	50.10.140	Extintor manual de gás carbônico 5 BC - capacidade de 6 kg	un	4,00	646,80	808,50	3.234,00
24.0 ITENS COMPLEMENTARES						R\$ 68.468,93		
24.1 SERVIÇOS PRELEMINARES						R\$ 1.894,37		
24.1.1	CDHU	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	43,87	17,81	22,26	976,55
24.1.2	SINAPI	95648	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM CPVC DN 28 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_03/2024	un	1,00	595,29	744,11	744,11
24.1.3	SINAPI	95673	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	un	1,00	138,97	173,71	173,71
24.2 ALVENARIAS E CAMADAS EM ARGAMASSA						R\$ 41.935,44		
24.2.1	CDHU	14.05.060	Alvenaria de bloco cerâmico estrutural, uso revestido, de 19X19X39 cm	m²	135,63	100,68	125,85	17.069,04
24.2.2	CDHU	17.02.020	Chapisco	m²	271,26	7,21	9,01	2.444,05
24.2.3	CDHU	17.02.120	Emboço comum	m²	271,26	23,23	29,04	7.877,39
24.2.4	CDHU	17.02.220	Reboco	m²	271,26	13,34	16,68	4.524,62
24.2.5	CDHU	33.10.020	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo (cor - definido em projeto arquitetônico)	m²	271,26	29,55	36,94	10.020,34
24.3 COBERTURA						R\$ 2.769,20		
24.3.1	CDHU	16.33.022	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m <i>(incluso pingadeira e condutor de descida)</i>	m	19,69	112,51	140,64	2.769,20
24.4 PAISAGISMO E ASSENTOS						R\$ 3.041,15		
24.4.1	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa - <i>(Execução do toten)</i>	kg	3,70	9,84	12,30	45,53
24.4.2	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa - <i>(Execução do toten)</i>	m³	0,38	519,37	649,21	243,45
24.4.3	CDHU	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em muro de arrimo - <i>(Execução do toten)</i>	m³	0,38	172,38	215,48	80,81
24.4.4	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação - <i>(Execução do toten)</i>	m²	2,25	103,51	129,39	291,13
24.4.5	CDHU	21.03.151	Revestimento em placa de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF - <i>(Execução do toten)</i>	M2	2,25	846,30	1.057,88	2.380,23
24.5 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS						R\$ 11.903,47		
24.5.1	CDHU	44.03.640	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2' ou 3/4'	un	1,00	604,03	755,04	3.775,20
24.5.2	CDHU	44.01.100	Lavatório de louça sem coluna	un	4,00	170,60	213,25	426,50
24.5.3	CDHU	44.20.620	Válvula americana	un	2,00	64,80	81,00	405,00
24.5.4	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	3,20	1.027,33	1.284,16	4.109,31
24.5.5	CDHU	49.06.020	Grelha em ferro fundido para caixas e canaletas	m²	1,25	1.241,56	1.551,95	1.939,94
24.5.6	CDHU	49.04.010	Ralo seco em PVC rígido de 100 x 40 mm, com grelha	un	12,00	83,17	103,96	1.247,52
24.6 REGISTROS BARRILETE E RESERVATÓRIOS						R\$ 356,76		
24.6.1	CDHU	48.05.020	Torneira de boia, DN= 1'	un	2,00	142,70	178,38	356,76
24.7 ILUMINAÇÃO, TOMADAS E INTERRUPTORES						R\$ 433,56		
24.7.1	CDHU	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	6,00	27,50	34,38	206,28

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES ESTADO DE SÃO PAULO CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO PARA IMPLANTAÇÃO DE UM CENTRO DE FISIOTERAPIA RUA ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, JARDIM BELA VISTA, CEP 12955-172						R\$ 1.449.425,63		
						BDI = 25,00%		
						CDHU 200 - 11/2025 - DESONERADA SINAPI 12/2025 - DESONERADA FDE 10/2025 - DESONERADA		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL
						S/ BDI	C/ BDI	
24.7.2	CDHU	40.04.470	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	cj	2,00	47,97	59,96	119,92
24.7.3	CDHU	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	cj	2,00	42,94	53,68	107,36
24.8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 6.134,98
24.98.1	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	38,50	127,48	159,35	6.134,98
TOTAL GERAL								R\$ 1.449.425,63

Bom Jesus Dos Perdões/SP, terça-feira, 3 de fevereiro de 2026

JOSÉ HERCULANO ANASTÁCIO DE CASTRO
 SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA URBANA
 CREA SP 5070448199
 ART: 2620251689552

PAULO AFONSO FERREIRA BUENO
 PREFEITO MUNICIPAL